<sup>124</sup> *Ibid.*, 5, p. 212, 37.

<sup>125</sup> *Ibid.*, 5, p. 213, 39. Cfr. BOEZIO, *De hebdomadibus*, 1312D, p. 191,100-101.

<sup>126</sup> Cfr. CLAREMBALDO, *Expositio de hebdomadibus*, 5, p. 214, 40: «Cum ergo ea QUAE SUNT NON SINT SIMPLICIA NEC ullo modo ESSE possent NISI per essendi formam IDCIRCO quod per ipsam habent esse quae non est nisi bonitas, habent et ipsa BONA ESSE. Sicut enim album est quod albedo informat sic bonum esse necesse est quod bonum substantiale exornat». Si osservi però che qui pare tornare in sottofondo una equiparazione tra bontà sostanziale e bontà «in eo quod sunt» degli enti.

<sup>127</sup> Cfr. *ibid.*, 4, p. 208, 31: «Ex ea concessione quod ea, quae sunt, accidentaliter bona sint illatum est non ea, quae sunt, ad bonum tendere». E cfr. *supra*, il passo citato in corrispondenza della nota 121 di questo capitolo.

<sup>128</sup> Cfr. *ibid.*, 4, p. 207, 30: «Sed quoniam a voluntate primi Boni secundum defluxit, naturaliter ad suum principium reverti nititur». Si osservi ancora il «naturaliter», a proposito del quale cfr. *supra*, la nota 116 di questo capitolo.

cancellava la bontà sostanziale delle realtà derivate<sup>129</sup>. Clarembaldo al contrario esclude la sostanzialità del bene mondano proprio ed esclusivamente sulla base della non similitudine con quella divina<sup>130</sup>. Ma che cos'è allora questa bontà dell'«*ipsum esse*» degli enti, se non va rubricata (seguendo Boezio) né come accidentale né come sostanziale?

Duo bona constituit [*scil.* Boetius]: primum videlicet et secundum. Quorum primi essentia nihil est nisi bonitas. Et ipsa bonitas nihil est nisi eiusdem essentia. Ex qua impossibile est aliquid profluere nisi bonum. Secundum vero boni essentia quoniam a primo defluxit bona quidem est, non bonitas. Nec tamen est accidentaliter bona nec substantialiter sed ab operante principio a quo impossibile est aliquid provenire nisi bonum. (...) Quippe omne ens operantis principii bonitate participat<sup>131</sup>.

Dunque in Dio «*esse*» ed «*essentia*» coincidono con la *bonitas* in sé; l'«*essentia*» dei beni 'secondi' viceversa è buona per provenienza e partecipazione, e nondimeno non è la bontà stessa: riferito alle cose «*in eo quod sunt*», l'aggettivo 'buono' non designa né sostanzialità né accidentalità. Primo e unico tra i commentatori del dodicesimo secolo, Clarembaldo sembra divaricare l'*essentia* e la *substantia* di un ente dal suo *esse*, senza tuttavia consolidare questa distinzione con una chiara definizione reciproca dei termini o supportarla con una espressa riflessione ontologica o metafisica. Anche nel suo caso, però, non si tratta di una forbice tra 'essenza' ed 'esistenza'; Clarembaldo intende semplicemente riformulare l'idea boeziana che le cose sono buone in quanto esistono, e in quanto esistono per derivazione dal bene in sé, dal quale originano solo realtà buone:

Secundi vero boni tametsi bonitas eiusdem essentia non sit, tamen ipsius esse necesse est esse bonum quoniam ex ea bonitate quae super-substantialis est nihil descendere potuit quod bonum non esset. (...) Quoniam vero ipsum PRIMUM BONUM proprie ac vere et ex sese bonum est IN EO QUOD EST, SECUNDUM BONUM quod principali illa bonitate, ab ea esse sortitum, *participat*, in eo QUOQUE quod est, BONUM EST QUONIAM accidentem sibi bonitatem a primaeva bonitae non traxit. (...) In hac nimirum RE QUAESTIO praecipue solvitur duobus modis bonum esse ostensum est: unum quidem BONUM et PRIMUM cuius essentia bonitas est. Ex quo quoniam SECUNDUM defluxit quod quadam *denominazione* «BONUM» dicitur (...). Cumque et primum IN EO QUOD EST et secundum BONUM DICATUR non idcirco tamen secundum simile est primo quoniam primum omnibus modis et substantialiter bonum est et idcirco IN EO QUOD EST. Secundum vero boni esse inde tantum bonum est quod a primo defluxit. Nec aliter esse BONUM potuit IN EO QUOD EST<sup>132</sup>.

Si tratta di una *denominatio* e di una *participatio* del tutto inusitate, siccome non coinvolgono né la sostanza o essenza, né le proprietà accidentali della cosa (né una qualche

<sup>129</sup> Cfr. *supra*, la nota 242 del capitolo terzo.

<sup>130</sup> Cfr. CLAREMBALDO, *Expo. De hebdomada*, 4, p. 208, 31; *ibid.*, 4, p. 209, 33; 5, p. 217, 43.

<sup>131</sup> *Ibid.*, 4, p. 210, 34.

<sup>132</sup> *Ibid.*, 5, pp. 215, 41 – 216, 42.

predicazione trans-categoriale). Su questo punto, il commentatore è quanto mai vicino alla posizione di Gilberto, che però non può coerentemente accogliere, avendo adottato invece, alla base della sua intera impostazione filosofico-ermeneutica, le ben diverse tesi speculative di Teodorico. In assenza di una dottrina della *transsumptio* e di una nitida concezione metodologica delle specificità caratteristiche del discorso teologico, e della relazione tra quest'ultimo e il linguaggio e il pensiero 'naturali', la sua soluzione appare piuttosto una ripresentazione in parole diverse della domanda iniziale. Anche ricorrendo alla scaturigine da Dio, infatti, una volta posti al mondo gli enti, ogni loro qualificazione deve comunque ricadere (siccome ci si trova nel quadro concettuale aristotelico-boeziano) entro le canoniche categorie, e quindi entro sostanza o accidenti (o entrambi): dove trovar spazio allora a un bene né sostanziale né accidentale? Appunto sfornito di una più robusta impalcatura teorica di sfondo, Clarembaldo tentenna: così come le qualità imprestano 'denominativamente' i loro appellativi alle cose cui ineriscono, analogamente la bontà super-sostanziale imprime sulle creature il sigillo di un bene quasi 'intermedio' tra il sostanziale e l'accidentale: